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KONWENCJA WOJSKOWA ESTJMOTEWSKA.

Latem r.z. podczas pobytu łotewskiej delegacji wojskowej z gen.Balodisem

na czele,zosłała omowiona ,a następnie podpisana est.-łotewska konwencja wojskowa

Z informacji jakie o powyższej konwencji otrzymałem wynika że nosi ona charakter

wyłącznie obronny. Obie strony zobowiązały się obecnic utrzymywac na stopie poko-

jowej armję, w stosunku nie mniejszym jak 1 % do ogołu ludnosbi. Armja w tych res-

miarach ma stanowic włąsciwą kadrę armji na wypadek wojny.

Z chwilą gorącego niebeppieczenstwa jednej ze stronzobjętych konwencją-

obie strony zarządzają rownoczesną mobilizację.Na wypadek wojny obie armje pod-

legają jednemu Naczelnemu wodzowi. E

Wybor i ustanoweienie wodza naczelnego jak rownież skład i organizacja

w spolnego sztabu operacyjnego wyinne były byc opracowane i przeprowadzone wnet

po podpisaniu konwencji, tak by z chwilą Wejscia w stan Wojenny cały aparat mogł

byc odrazu powołanym.Są to głowne wytyczne na ktorych oparto wzajemną umowcę.

Niemniej jednak wa zelne dtwo jak i szczegoły konwencji nie zostały

'łeazcze ustanowione i przeprowadzone.Do bardzie szczegołiwego wykonczenia umowy,

przystąpią obbe strony dopiero po rożetrzygnięciu spornychyjakie między

niemi istniją,jak kwestłe graniczne oraz sprawa rozrachunku z kosztow poniesto#

wzajemnie podczas est.-ło%ewskich walk wolnoeciowych z okresu 1919 %.

Ponieważ traktowaniu tych spraw przez obie strony zachodzą zaczne rożnię

całkowietego i ostatecznego opracownia kowencji nie należy spodziewac się zbyt

szybko,
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KONFERENCJA W

  

RSZĄWSZA.

Zwołanie konferencji w Warszawis wywarło ogolnie na estonozykach

wrażenie dodatnie,W związku z komfcrgncję ukazały się w prasie artykuły poruszają-

Ge na a0wo sprawę utworzenia Związku Panstw Balżyckich z udziałem Polski,Jędynie

germanofilski"Paewalcht" 1 organ ziemcow estonekich "Revaler Bote! odniosły się do

komferemcji soeptycznie,Jak zwyklę tak i флфущ razon wskazywały one na niebezpie-

Gzemstwo związania logow Estonji z niepewną sytuacją polityczną,P&lski oraz wekazy

wały na brak istotny wspolbych interesów jakie mogą Polskę wiązac z ponsteWkami nd

madbaltyckimi,

Wministerstwie pokłaćano jrdnek w konforenc}i warszawskiej znaczne

anliajo.Jak donosilem tekegrafieznie dolegacja estonska-ze s2ow wypowletzianych

przez premjera ministrow Pactsa i gen Lsidonęta,przewodniczęcego komisji spraw za-

granicznych, jechała do Warszavy mając b.szeTckie pełnommocnictwa, ssptewy jaki e

przed ich wyjaz@em wysuwano u& plan pierySzy były to: sprawa związku panstw baltye-

kich ożaz sprawp konwencji wojskowej.

Gen.Laidoner omawiając obsone zadania płkityki zagramicznej,wskazał,

iż jedme z najpilniejszych dla Wetonji są to" konwencję, konwencję i jeszcze Taz

konwencje".

a Jakie Whamoenie Wywarly rezultaty konferencji warszawakie j,doniosę o

tem po omowieniu jaj w prasie tutejszcj.

Demarche bolszewicki wyraził się w formie b.łagodnej,przeć wyjazdem

na konferencję odwiedził dwukrofnie min. Piipsa,zastępos Litwinowa~Stark. 0 czem

mowiono dowiedziec się nie mogłem jednak w innych rozmowach Strak wskazywał na Fat

pliwosc tezultat®w konferencji bez udziąłu Rosji i wowczas już nadrienił o zamiatz

Rosji zwołania ko ferencji z udziałem Finlandji,Bstonji.Łotwy.Litwy i Polski,
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24 lutego br. Zstonja obchodziła uroczyscie trzecią rocznicę swej Nie-

podległosci„Urcczystose rozpoczęła się paradą wosjkową podczas ktorej odbyła

się @iakaracj@ uczestnikow walk wolnoeaiovych,.ssonnkim'krsyzu wolnosmi".
Z przedstawbcieli panstw obcych tak wojskowych jak i dyplmutyonyohmungn
udział w uroczystosci mjr. диодам/Апач;я/‚шц'х.Воппв/Ъ`гадада./,Крі.Апао/$дроп1а/
kpt.Hassman/Lotwa/, oras Polska # caohie mojej i por. D#ymmera.

Podczas uroczystosci dorgezylem Min. spraw Wogykowych gen. Sootsowi
Plamo wystosowame przez zen. Sosnkowskiego z okazji tWieęta narodowego, oraz
Pismo wygtogowane do gen.! aldonera,z oakzji nadania mu orderu MILITARI"
Poza dokoracjami estonskim@,żadnysh innych dekoracji nie przprowadąmoJarad:
wojckowa ukończoną zsotąła około g+18.0koło g.18 nosz charge d affaires р.,
maman jak i por.Drymuet złożyl!smy wizyts pmesydentowi Republiki p.Paetsowi
Wicczor@m za» przyjęliegy udział w balu,wrządzonym w lokalu kasyna oficerskie-
go.

SPRAWA DORZCZYNIA DEKORACJI POLSKICH

Z4 lutego w dzien estonskiej uroczystosci narodowej przybyłem do Rewla
9 rano.0g, 1) przed parade porozumiałem się z gon. Soutsem, zakomunikowaiem
mu liste oficerow astonskich,ktorym nadane zostały dekoracje polskie.Gen.Soots
Gziękując prosił o zwrocenie się do Rządu Republiki,ktory pried doręczeniem de-

musi udzielic zezwolenia na przyjęcie ich.Wobes powyższego kwestja
dekorownia 24 odpadła.

Chargé d affaires p.W.Neuman zwrocił się do Min.Spr.Zagr., zawiadamka-
169 rząd Republiki o nadaniu Gekoracji wojskowych i panstwowych oficerom est.,
z prosbą 0 zezwolenie przyjęcia i noszenia ich,poczem otrzymawszy oficjalne zes-
wolenie dekoracje bedą doręcżone,

Jednoczesnie pisma estonskia zamięsciły obszerne notatki wymieniając

dekorowanych,
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BUDŻET REPUBLIKI ESTONSKIEJ NA ROK 1922.

załączony projekt budżetu Państwowego , jest już projektem przepra=
cowanym przez parlamentarną komisję budżetową,

Projekt ten wyszedł z komisji budżetowej 4b.m. i pod obrady parlamentu Wezed і
w d. 9 br., : pierwszym czytaniu został przyjęty.
Budżet przyjęty w formie Ostatecznej przyszlę z chwilą ogłoszenia ge w "Dzie-nniku Panstwowym",

Zasadniczych zmian nie należy Się spodziewac,
Załączony budzez "Ministerstwa Spraw Wojskowych" nie udzielały zasadniczocudzoziemcom , należy traktowac poufnie.
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BUDŻET REPUBLIKI FSTONSKIKJ NA ROK 1922.

1.DOCHODY ZWYKLE,

a. podatki bezposrednie 674,700,000 mkegt.

b. podatki nal.stęplowe 192,357,000 mk.est. 867,057,000 mk.

c. dochody rożne 133,5009000 " "

d. podatki posrednie 1,921,137,000 " #

e. dochody z przedsiębiortw panstwowych 1,749,124,000 " "

Razem dockody zwykie ""—1265355837:

3.DOCHODY NADZWYCZĄJNE.

""""a.zwrotwierzytelnosei 11,170,000 ®
b. dochody z majątkow panstwowych 40,000,000 " '
0. zwrot z funduszow dyspozycyjnych 459, 000,000 " *
d. kredyt z operacji 341, 482, 800 " '"

Razem dochody nadzwyczajne ___—3515335357“:

-==----=------------_---
5,513, 470,800 " *ogolny dochod panstwowy

ZWYKŁE.

a. jajwyższa władza prawodawczą i wykonawcza
parlament. 24,349,3008" *

b. naczelnik panstwa i kancelarja panstwowa 14, 825,900 " "

©. kontrola panstwowa 25, 298, 400 " *

d. panstwowe urzędy centralne :
Ministerstwo Finansow
i. żet wydatkow 480,939,200

 
2. diugow panstw382,355,700 869,294,900 * *

#. Ministerstwo Przemysłu i H, 198,739,700 " "

Ministerweto Oswiaty 360, 494, 500 " "

Ministerwste Sprawiedliwosci 214, 947, 200 " "

Ministerwst® Spraw. Wew. 245,985, 400 * "

Ministerstwo Spraw Wosjk, 1, 384, 302,900 * "

Ministerstwo Rolnictwa 241,174,100 " "

Ministerstwo Komunikacji 906,030,500 " "

Ministerstwo Spraw Zagran. 67,753,500 " "

Ministerstwo Opicki Spor. 102, 964, 000 " "

Razem wydatki zwykłe /

/>

4,596,180,300""-

 



 

B4WYDATKI NADZWYCZAJNE.

a.Panstwowe Urzędy centr.Nacz.Panstwa i kancelarja

panstwowa : 500,000 mk. est»

1) Min.Finansow 147,333,400 " "

3) Min.Handlu i Przem. 52,738, 400 " *

3) Min. Oświaty 33,916, 400 " #

4) Min. Spraw Wew. 19,678,000 " ®

5) Min. Spraw Wojsk. 391,034,000 " *"

6) Min. Rolnoctwa 38, 248,000 " '"

7) win. Komunikacji 76,995,000 " #

8) Min. «praw Zagr. 9,279,900 " "

9) Min. éphki Społ. 5,320,500 " *

Razem wydatki nadzwyczajne
centrałnych urzędo panstw. 658,937,600 " #

b.Fundusze dyspozycyjne panstwowych Urzędow Centralnych:

) Nacz. Panstwa i kancel.panstwowa:
500,000 mk.est.

к

2) Min, Fin. 10,000,000 mk.est.

3) Min.Handlu i przem. 173,873,900 " *

4) Min, Oswiaty 4,000, 000 " "

5) Min. RoRMictwa 70,000,000 " "

Razem fundusze dyspozycyjne
357, 378, 900 " "

Bgome wydatki nadzyyez. 916,310,500 " "

/Ogolem wydatki panstw.5,512,470,800 " "
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DYSKUSJA PRASOWA NA TEE ORGANIZYCJI OBRONY PANSTWA.

Jak już doniosłem poprzednio zarządzenia organizacyjne obecnego Minist.

spraw wojskowych , Cen Sootsa a szczegolnie dobor personalny kurpusu ofi-

cerflkiego. pbsada wyższych stanowisk w Armji , i sprawa kierunku ideowego

w twprzonych kadrach wojska , wywołały ostatnio W prasie estonkiej ożywioną

dyskusję.

Początek dyskusji dały notatki zamieszczone jeszcze w r.z. w czasopiamie tygó

dniowym " Walwe"( Strażnica) wydawanym przez wiceadmirała Pilkę, zasłużonego

obywatela w walkach o niepodległoec Zstonji. "Walwe" dosc ostro zaatakowała

gen. Sootsa, wytykając mu przedewszystkiem zwalnianie za służby wojskowej za:

służonych w walkach wolnosciowych " Oficerow czasu wojebnego" i osadzenia wol

_ nych odpowiedzialnych stanowisk przez pficerow" mirnawo wremieni"o bardzo

względnych przekonan narodowych.

Z początkiem roku bież. ukazały się w tej sprawie artykuły w " Postimees"i

"Paevalehtie".

Ppatimees", organ partji narodowej , redaktorem naczelnyg ktorego jest były

pfémier i przywodca partji, p. J. Tonnisson- omawiając sprawę obrony panstwa

krytykuje dźiałalnosc gen. Sootsa i dochodzi do wniosku , Ae armja nie oûpo-

wiada swojemu zadaniu i posiada szereg poważnych brakow,

"Postimees" stwierdza "w kołach wojkkowych wyczuwa się co raz większe nieza-

dowolenie, z powodu powołania na odpowiedzialne stanowiska w Ministerstwie 5

Spraw Wojsk. i w urzędach wojskowych ludzie, ktorzy w czasie ci g2kich walk

wolnosciowych , pracowali w Тошјвсћ obcych , wrogo usposobionych clka sprawy

niepodległosci@ w Eetonji".

Ludzi ci zdaniem autora będąc elementem obcym , swoją odmienne psychologją

wpływac będą ujemnie na rozwoj uczuc patryjotycznych wsro@ armji.

Omawiając ciężkie warunki ekonomiczne , autor skazuje, że utzrymanie stałej

armji pochłanie obecnie około 30% całego budżetu panstwa. Ciężar zbyt dot-

 

kliwy dâaEston]i , to te? panstwo powinno szukac innych sposobow zabezpie-

czenia swych granic, sposob , ktoreby nie tamowały jego rozwoju gospodarczego

i kulturalnego.

Postimees jest zdania , że w ostatnich czasach w kierunku, ktory nadał Gen.

Soots w reorganizacji armji Estonskiej, płzejawia się bardzo wyraznie "Duch

militaryzmu ros/jskiego" We wszystkich zarządzeniach daje się zauważyc chęc t

кана-
   

  

 
tworzenia armji przy pomocy byłych oficerów armji rpayjskiej.Szozegoi

zwraca się na rozwuj ducha odrębności w korp@sie oficerskim. нах



    

Zdawało by się , że sprawa obrony panstwa ma byc wyłącznie dziełem wyżalzyun

wojskowych. Wszystko żo nosi cechę byłego rosyjskiego militaryzmu, co zresztą

jest dose zrozumiałe, jeżeli pod uwagę wezmiemy paychologlę @wezesnych ludzi

ktorych swiatopogląd ograniczał się na życiu rosyjskiej sfery wojskowej.

Postommes"uważa, że prezdewszytkiem należypobudzio dla swojej obrony duch wo-

дочпіогу całego narodu , czego nie da się osięgnąc drogą przemusu wojskowego

Fstonską obronę pamstwawą należy oprzec na szerokich masach bojowo zdolnych

obywateli , przenikniężych patryjotycznem uczuciem miłosci własnej ojczyzny.

" Armje. narodowa" w scisłym słowa tego znaczeniu , zorganizowana z bojowo uz-

dolgionych Obywgżeli,przenikniętych duchem patrgotycznych,dobrze wyszkolonych

i należycie zappatrzonych technicznie,dyscyplinowanych i pewnych siebie, jest

zdaniem " Postimes" ideałem obrony pańnstwa,uznawanem przez większosc społe-

czenstwa,

WWalwe" podtrzymuje zdanie "Postizęs",zwracając uwagę na krytykę jakiej uleg -

ła działalnosć gen.Sootsa otaz propagowany prz z niego system obrony panstwa

/etala atwja/,Wskazuj: rownież na podobas stanowisko " Paczelchtu",oraz na kry©

tyczne w tym samym duchu wypowiedziame wnioski i rezolucję ze zjazdu partji

pracy,

Zarzuty skięrowna przeciwko gen.S0otsowi,a posrędnio przeciwko rządowi,posia~

dają charakter dwojaki: a/ zarzuty skierowano przeciwko obsadzie kierownictwa

armji i psychologji jaką Barzuca się armji. b/ zarzuty skiero anc przeciwko

systemowi obroby panstwowej w związku z budżetew© panstwa i min.spraw wojsk.

W zarzużach pierwszych wytyka si; ge.Soctsori usuwanie Oficcrow araneowanych

w okresie wojny europekskie) i walk wolnosciowych, posiadajgcych niedostateoz-

ne teretyezne wykastalcenie 1 poroiymamie oficerow kadrowych , "posiadaczy

szkoł i akademji rodgyjskich".

Gen.Soote ,preeprocadzagqc zmiany pow iaze perconalne ,motywowal je konieoz-

nosciy pozyskania dla armji jaknajwiękczej ilosci oficerow fachowych, wycho-

dząc z tego założenia że w czasię pokojowym w okresie organizacji armji, tylko

tego ródzeju oficerowie zdolni będą postawic armję na odpowiedni aj wy-Pkoni

Badania.

Przeprowadzając to nie wziął jednak pod стас: m V

1. że elementy fachowe logons & b. oficerow kadrowych dawne} armjicarekiej,

a szczegolniej te przybyły do Zełonji po zdobyciu przez nią Niepodległości

są- pod wzgl.uczuc narodowych nie pewne,

B. że pozbycie oficerow bojowych „ktorzy Wykazali dostatecznie swoj patrj@tyzm

w walkach o Niepodległosc,obniży znscznic charakter narodowy amji.

Przeciwnicy gen.Sootsa,poprowadzili w tym kiertnku b.silry atak, i dowiedli
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ns naczelne stanowiska wprowadza Audzi,ktorzy poprzednią działalnością swą

dowiedli nieprawomyslnoaci w stosunku do Estonji. Takim jest szef sztabu

gdnerałżtego puik.Terwandt,denikinowiec-ktory w tam ozasic kiedy inni oficero

wie estonozye spieszyli do swej ojozyzny by walczyć G jej niepodległoso zgło»

sił się do nzmji Demikina by walezyc z bolszewikami o Nycpodległoso i całosć

Rosji.Takim jast kapitan Salza, baron baltyoki,oficer méraki,ktory bedao już

szofem satatbu estonskich wił morskich,porzucił Estonjq,by udac sig dc armji

Jużdenicza,poczem po jej zozbiciu powrocił na dawne stanowisko,

Podobnym niedopuszczalnym faktem ma być przyjęcie na służbę estonską,gen.Le~

biedista,ktofy przebył parę lat na służbie tolszewiokiejga po zamimi szereg

innych cficerow, = nawet takich ktorzy podóbno w armji bolszewickiej wale

Gzyli przeciw Tatonji, w okresie calk #olnosciowych,jak pułkownik Sika i inn,

Fakty niczem nie zapyzeczone, wskazują wyraznie na błąd popełniony przez

gen. Sootsa.

"Walwe" wytykając tego rodzaju dzialalnocc, uważa, że oficerowie okresu wo»

jennego jakkolwiek mogą posiadac mniej wiadomosci toorytyoanyoxx.tgodnxk

służbą swą w natrudniejszyga h ckresach dowiedli dostatecznie swe uzdolnie

nia wojskowe, ktore uzupełnione obecnie dałyby im możnosć pozostania na

stanowiskach, na jakich byli zupełnie odpowiednymi w okresie wojny.

Natymiast wowczas poziom narodowy armji stałby niezruwnanię wyżej під обас=

nie , gdzie byli Soficerowi kardowi " , zdaniem "WALWE" chroniącej się czaso:

wo w srmji Estonjskbej w oczekiwaniu odrodzonej Rosji , wnoszą nastroj ro-

syjsko-carskicj armji, zniechęcając do siebie oficerow młodszych b żołnierzy.

Gen. Soot@ broniąc się zaznaczył, że zadnem Obywatelowi estonjskiemu, po-

siadającemu odpowiednie wiadomosci wojskowo-fachowe, @ ile spełnia swo

obowiązki sumiennie , nie może zamknąc drogi do słuśby w armji, bez względu

na jego przekonania polityczne.

Oswiadczenie takie spowodowało nowy atak gdzie wskazywano że demokratyczna

armja estonska nie może miec miejsca dla monarchistów, federalistow, autono-

mistow, i bolezewikow z ktoremi Estonja waloży.

"Walwe" wysunęło rownierz zarzut przeciwko Hinist? Spraw Wojkk., 20 zbyt mp

opteszale walozÎ z nadurzyoiami w armji, a niektore z nich store się faraaxr

tuezorac.

Przechodząo do zarzutg w skierowanych przeciwko systomowi obrony panstwowej

< przeciwnicy gen. Sootsa i większości rządowej , wskazują zasadniczo na zbyt

wielkie trudnosci połączone z utrzymaniew armji stałej w cian rozuisrach,

w jakich jest ona obecnie, oraz wskazuje na brak zdolnosci organi yjnych
| DSKIobecnego kierownictwa , ktore ujawnia się w zbył więtkiej iionkuibşdnyoh

. |ARCHIVES |urzgdow.
New York |

Crete l -p
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Omawiając syster obron. panstwowej są oni z@ania,że Eatonja powinna glow

ną uwagę zwrocie na stworzenie organizacji obrony w rodzaju "skydskorow" finsk

organizacjo ochotniczej dc ktorej wciągnięci zostaliby wszyscy obywatele patżj

tycznie i narodowo uswiadomieni.Armja stało powinna ogranicżysosię do utrzyma=

nis stałych kadr oficerskich і podatna-skich, Oraz do utrzymania oddziałów

techpicznych. Jedni przeciwańcy gen.Sootea wypowiedzieli się na organizacji

opartej wzorem armji dunekiej,inni jako wzor polecali organizovanie armji gree

kicj z roku 1906. Zasadniczo zas twierdzili,2e musi byc przepro=

wadzoną bezwzględnie zas sposoby i wzory reorganizacyjne,powinny byo przeprowa

dzone przez M.S.Wojsk. -

Zarowno "Walwe" jak "Pasv alcsh®" i " Postimes" domagają się zmniejsze=

nia wgdatkow na armję bez uezczerku dls chrawy obrony Panstwa.

Gen.Soots jest zdania iż dalsze oszcędnosci nie da się przeprowadzio,

przeciwnicy zas twierdzę 18 jest inaczej i wskazują:

i. na zupełną bezoelowosć utrzymywabia przez Yutonję marynarki wojennug,

'kton jest za uxką wielką na małe srodki pieniężne Zstonji,a z: malą na powąż=

niejszą akcję obronną.Staąd wniosek zlikwido wania floty wojennej i obrocenis.

srodkow pieniężnych na wamoenionie baterji nadbrzeżnych,

2. zlikwidowanie już w chwili onbecn&j sztabu sił morskich,ktory pozater

posiada sztab dywizji floty-jako instytucję zupelnie zbyteczną.

3. zlikwidowanie fumkcji d-cy okręgu wojennego i sztabu dtwa,ktore swe=

go czasu gdy istnb ała tak zw. "ochrona цивилни/Каиде lMid/, organizasja

ochotnicza @dpowiądająca do pawmego stopnia finskiemu "ekydskoromi".byiy orga=

nem kierowniczym nieregularnych oddziałow Ochotniczych,a ktore leraz po rezwga=

zaniu tych oddzialow są zbyteczne.Te zas funkcję ktore obecnie spelnia doa OKTę

gu wojennego,może spełnia zastępca ministra.

4,zlikwidow-nie warsztatow wojskowych,ktore zdaniem tych pisz,sq Zby-

teczne bowiem remont i zamowienia wosjkowe mogą wykonyszb przedsiębicrstwa pFTy

watne.
“‘ TUTE

5. zmniejszenie etatu sztabu dywizji. | if???”

6. zmniejszenie e$b#tu ministerstwa. =- т

7, dołącznie wojskowej szkoły technicznej,jako działu do ogol

pnstwowej szkoły technicznej.

8. zlikwidowanie kursow sztabu generalnego,ktore zdaniem krytykow nie po

sidają odpowiuinxch sił fachowych. mais: ich,obecni pedagodzy "profesorzy"

aksdemji b. roo. sztabu generalnego, jako nosiciele niekompletnej wiedzy,prze-

starzałego systemu wojskowego nie odpowiadają potrzebom chwili obecnej, a nastę

pmie dużo pozostawia do życzenia poczucie narodowosci niektorych z nich.
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"Nic ulega bowiem wątpliwosci
,że gen.Lebiedieff

posiada te identyczne
cele

z gen. Brusiłowem,Słaszczowem

w Rosji."

Likwidując
kursy sztabu generalnego

proponują
wysyłnie

oficerów
do zagraniczn

nych szkoł wojskowych.

9. żądają zwolnienia
armji z pełnienia

służby pogranicznej
i zastąpinie

jj

j j strażą pograniczną.

Rozpatrując
powyższe

uwagi,przyznac
należy 12 bezwzględnie

gtoga obrana przez

gen. Sootsa nie jst zupełnie
własciwą,

anięktore
uwagi krytyki jrgo posiądą

-

ją dużo słusznosc&,
takiemi są punkty 1,2,3,7,8,9.

Słuszne
jest rownież żądanie większej

ostrożności
w przyjmowaniu

do armnji

oficerow
z psychologją

i nawykami
rosyjskiemi,

2 niekiedy
nawet orjentacją

na

przyszłą
wielką YRosję.

Rownież jesli chodzb o system obrony Panstwa
to uwzględniając

warunki w jakich

znajduje
się Estonja stworzenie

poza armją stał szeroko zekreslonej
orggnizao=

ji wojskowej,podniosłoby

znacznie
siłę o odpornosc

bojową Estonji.

Attk‘prowudggn!
na gen. formy ostre."Walwe"

wzysa gen.Sootsa
do mafi-17h.

ze stanowiska
ministra.0brona

gen.Sootsa
naogoł b,słaba wyzys=

kiwaną jest silnie przez przeciwnikow
.

Moim zdaniem nie wykluczoke
jest ustąpinie gem.Scotsa,ktoremu

publidznie
za-

rzucają,że
w obronie swojej przkręca fakty a nawet posiłkuje się kłamstwem.

W parlamencie
podczas przemowienia

socjalosty
Шато-піддане

“&!“ pan=

stwowy,gdy
mowoa przeszedł do budżetu M.S. Wpjsk i parę słow zwrocił w kie-

runkugen. Sootsa ,jedzn z deputowanych
zauważył: " poco się zwracac do niego

ten &}… /dunina/ nic nie rozumie".0dpowiedzią
byia ogolna Wes@lose mini-

ster nie reagował.
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ESTONSKI MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH O SYTUACJI W ROSJI.

W rozmowie na Jśxo zaprosił mnie 24 marca br. gen.Soots,oswiadczył że

ze zgromadzonych dotychczas informacji,dotyczących się armji rosyjskiej,wyni

ka że Rosja koncentruje energicznie armję w dwuch punktacht Homel,Witebsk w

kierunku na Polskę i Zach. Ukrgina w kierunku na Rumunj q.

Granice Lotwy i Eetonji niesq wamocnione.Punktem trzecim o koncentracji

W zancznie słabszym stopniu j st okręg Piotrogrodzki.,

Według informacji otrzymanych ostatnio z Moskwy,rząd bolszewicki rozpo-

©243 silną propagandę prasową mającą na celu przygotowanie armji czerwonej &

do ew. kappanji wiosennej skierowanje przeciwko Polsce.

Zdanie gen. sin.. atak na Polskę nie jest wykluczobym.

Choroba Lenina i ew. wyeliminowanie sprawy rosyjskiej z obted konferen=

cji genuenskiej, wzmacnia мс;… wpiyw koi wojskowych i lewicy

nej.Nie przecądzając możliwosci wojny todeauna}; jest 1.demonstracją o

charakterze politycznym 3. większą łatwoscią w prowiantowaniu armji, zgru=

powanej na granicach zachodnich Rosji Sowiechiej.3.Koniecznostią utrzymania

armji jako jedynie obecnie silnie &organizowanej jednostki jaką rozporzą-

dzają bolszewicy.4.chęcią zapobiżenia ew. interwencji przygotowanej przy po-

mpcy białych organizacji rosyjskich,
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MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH їмж а.пишеш
(SZTAB GENERALNY) . $ PA

Oddział II / /
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tel.vewn.31.
ADJUTANTURY GBNERALNEJ NACZ.WODZA

w Be'lwederze.

Przedkładam do wiadomości z rpzk'azu Szefa Sztabu &

neralnego варю raportu Attache wogsk. w Вещи Nr.@54/2

| -- a dnia 6.kwietnia 1982 r.
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Ministerstwa spraw Wosjkowch.

RAPORT 0 ESTONJI.

za czas od 24/3 do 6/4 1988 roku.

zawiera:

l. Estonja o konferencji warszawskiej i Związku panstw baltyckich

@. Mowa ministra Spraw zagranicznych » pærlsmencie est. dn. 24/3.

8. Aresztowania poeudomonarchistow,

4. Utworzenie Rady Wojennej,

5. Sprawa rozbrojenia.

б. Ryskie obrady est.-łotewskiej Komisji grenicznej.

AttachoWojskowy przy PP.
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major. f\
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Estonja o konferencji warszawskiej

i związku panstw nadbgltyckich.-

 

Konwencję warsszawską Oała prasa bez wyjątku przyjęła przy=
chylnie.Nawet "Paevaleht",ktory sceptycznie odnosił się do Związku baltyckie-=

go złożonego z pięciu panstw i wstosunku do porozumienia baltyckiego bardziej
podzielał poprzednie stanowisko łotewwkiego min. spr. Zagr.Mejerowicza, obec»
nie jest zdania,że z porozumienia do jakiego doszły panstwa baltyckie w spra-
wie koordynacji wystąpinia na konferencji genuenskiej można бус zupełnie za-
dowolonym, i stwierdza, że warszawska konwehcja polityczna "posiada Więkie
znaczenie."

Barowno "Paevalcht" , "Жаба Maa" i "Kaja" w układzie warszaw-
skim upatrują znaczpy postęp w uneuywiltnieâggâris‘tl baltycjich, "Traktat

ten strarza zewnętrzną szatę Związku baltyckiego i przyspiesza zawarcie nie-

zbędnych konwencji. Jest on wyrazem dążen naszego narodu i uzyska bezwzglę-

dna aprobatę parlamentu"." Czynem tym stawiamy krok zbliżający nas do zawzr=

cia związku"." Konferencja warszawska była znacznym etapem w zbliżeniu panstw

baltyckich." i t.g.

Widocznem jest Ze w spoleczenstwie estonskim idea związku

traktowaną jest zasadniczo; że konwencję warszawską jak i inne konwencje таж

wierane z sąsiadami, uważają jedynie za krok wstępny do przyszłych umow ,ktoe

те silniej i wyrazniej panstwa baltyckie.

Wyrażając zadowolenie z powziętych uchwał i podkreslajac ich

{швом-опт charakter, 'la)» Maa" zataczając sie nad artykulem 7 konwencji

vuunuldojntwhrdza że " z artykułu tego nie uda się wycinam, żadnej agre=

ayunonci'Ëÿpo-iada nawet obawę " iż budzi on wątpliwosci czy wogole z podo=

bnego postawienia sprawy można oczekiwab istotnej pokocy."

Zdaniem ministra Piipa akt konwencji w rszawskiej jest reae

lizacją polityki baltyckiej jaką estonja dotychczas prowadziła. " Fakt poro=

zumienia jest ponownym dowodem że związek panstwa baltyckich nie jest bynaj=

mniej nieziezozaliy m pragnie nem." A " stosunki jakie nawiązane zostały po-

między panstwąmi baltyckiemi « zdaniem ministra- dają gwarancję niepodległo=

sci politycznej."

więc że do konwencji warszawskiej estonczycy przywią«

‚?“/"g Pią Znaüatierit. 53
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Resztę miejsca zarowno w artykułach powyższych jak ł w innych

Str. 2.8

notatkach,poswięca prasa estonska,demarchowi bolszewickięmu i pozycji jaką wo=

bec konwencji naszej zajęły Rosja „Niemoy i Litwa.

Już w artykule z 14/3 w dzien po rozpoczęciu konferencji ware

szawskiej "Paevalcht" omowił obszefnie znany artykuł Radkazamieszozony w " Eko-

nbmiczeskoj źizni", w ktorym autor udawadniał błak wspolnosci interesow panstw

baltyckich i dowodził koniecznosci wspołdziałania z Rosją.33/3 "Pacvaleht" stwier-

dza, że jeszcze nie tak dawno omawiając konferencję genuenską w związku z panst-

wami nadbaltyckiemi,prasa sowiecka panstwa te traktował zgory.W Ostatnich czasach

można zauważyć pewną zmianę. Tk.np. bone-nn Чоп: Put * zamiennik artykul w

ktory® podkre-la. , że Rosja sowiecka występuje jako obrone. i wyznawaca zupełnej

niepodległosci panstw baltyckich, D a lata pracy pokojowej dowodzą , że niezależ-

ne istnienie panstw baltyckich zabezpiecza nnkowtohjntorony rosyjskiej na moe

rzu i w portych baltyckich. To też w interesie Rosji wiązanie najbliższego

kontaktu z panst w-mi b-ltyckiemi,taksamo jak w interesach tych panstw stworze=

nie Związku z Rosją sowiecką.

Stwierdzając poważną rolę фокщ w życiu panstw baltyckich

będzie odgrywac Rosja "Paevaleht" zauważa, iż niedoeo jeszcze życzliwej dekla=

racji jednego z pism ,by Rpa panstwa baltyckie uważały to za dostateczną gwarah»=

cję istotnej pozycji jaką w stosunku do nich zajmuje Rosja-.A poruszając owozesny

projekt sowiecki wspolnej konfcrencji z jej udziałem wętpi by podobna konferene

офа posiadała realną podstawę.

#Waba Maa" stwierdza rownież że " Rosja zapomina nawet o

programie trzeciej międzynarodowki i stara się wystąpio jako przykładną opiekun»

ka małych narodowości i obronca ich praw do samostanowienia".I jednoczesnie zau=

Waka ie p done przyjazne stanowisko zajmuje Rosja zazwyczaj wowczas gdy następu-

je zbliżenie panstw oscięnnych.W innym artykule "Waba Maa"konstatuje , że dla

Rosji i Niemeic wygodniej widziec panst a baltyckię działające z osobna~ wowczas

bowiem istnieję od owiedni grunt dla wszelkiego rodzaju intryg.A w rezultacie "W

„им lu' wysnuwa wniosek, ge mimD krzyku-y tonW prasy sowieckiej traktat ware

' szewski nei może popsuc stosunkow z Rosją, a odupotnie"oddziala w kierunku zwigk-

esen-'a“. nas szacunku." "Kaja" stwierdza że najnowesze prądy w polityce s0=

więckiej dowodzą chęcis wywarciąwpływu przez Rosję na przyszłosć panstw bałe

tyckich, a pozatem Rosja chciałaby nawiązac bliższe stosunki z nami co chwilowo

przed konferencją genuenską,potrzebne jej jest dl podniesienia
"-.
\ PILSUD |
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W jednym z artykulow poprzedzających ùdflfexcnb“i.;-'u-

 

  

autoryte=

tu międzynarodowego.

---
Ską "Kaja" wskazując na koniecżnoso@ porozumienia się panstw bałtyckich celem ù}



+

str. 3.

wspołdziałania w Geniu, zaznacza ź6 panstwa oscienne nie będą potrzebowały u=

dawadnic Rosji braku jakięgokolwiek niebezpiecz nstwa z ich strony n=tomiast

panstwa oscienne mają poważne podstaw y do obaw ze strony Rosji= panstwa te ma=

ją zupełne prawo żądac by kredyt udzielony Rosji,bez rożnicy jakiej, czerwonej,

białek czy czarnej,nie był użytym dla osiągnięcia celow ilxperjanatyolnyehmltu;

ktorych byłoby skierowane przeciw panstwom sąsiednik-Żądania jakie kredytorzy

powinn$ postawic Rosji, żądania zupełnie naturalne, to rozbrojenie armji Rosyj=

skiej i ograniczenie jej do minimum niezbędnego dla potrzeb wewnętrzpych, Z

chwilą zmniejszenia niebezpieczcnotwa zbrojnego ze stroby Rosji, zmniejszy się

potrzeby dla panstw osciennych utrzymywania kosztownej armji, a tem sa em zwię=

kszy się możliwosć rozwoju życia gospodarczego u nas i w Rosji,-sprówa ta nie

powinna byc obo jętną dla kredytor©©, zainteresowynych zdolnością płatniczą

Rosji.

Rozstrząsając obawy niemięckic prasa estonska konstatuje że

Мавру "podnoszą jeszcze większy hałas" niż Rosja upatrując we wszystkich dą=

żeniach wolnosciowych panstw baltyckich intrygi, tajne plany i pieniądze an=

gielskie lub francuski e,=" urzęczywistnieniu związku panstw baltyckich niemcy

widzą tamę w ich ekspansji ба wschod i z tego {>в-0430225101. konwencjiwarozaw«

skiej,wszyczynają alarm wskazując па usiłownia panstw baltyckich wzmocnią mus

wu odgradz j cego ich od Resgÿtxbs Rosji.

Trecim z koleji panstwem niezadowolonym z konwencji warsz@#=

skiej jest Litwa,Litwa zadaniu "Kaji" niema żadnego prawa żąda? by Z powodu

nicuregulowania dotychczasowych ni eporozuni en, panetwa baÌytcki e pozbawio=

n- możności omawiania swych spraw żywotnych. Szczegolniej podobne żądania wysu

wahe obecnie rzed konferencją genuenską pprawiają dziwne wrażenie.A "Waba

Maa " zły chumor Litwy tłumaczy tem, że konwencja w=rszawska wzmacjia znacze=

nie korytarza oddzielającego ją od Rosji.

Jakkolwiek prass socjalis$$czna po konferenc /i warsz"wekiej

w sprawach uzwiązanych z nią nie zabierała głosu,to jednak stanowislo socja«

listow estonskich, w sprawie związku p netw baltyckich, ok esla wyramnie ar-

tykuł zamieszezony w socjalistyoznan "Tulewik" z dnia 11 marca.

Socjalisci oswiadczają że w sprawie związku wypowiadali się

nicjednoktotnie i wypowiadali się w formie sta nowożej."Jestesmy zwolenni=

kami związku baltyckiego i pojmujemy go jako związek obronny w ktorym uczes=

tniczg wszystkie pięc panstw bałtyckich od Finlandji do Polski włącznie ja=

_ko rownoprawni członkowie z jednakowymi zobowiązaniami .Nagzym mainii-31111"!

1/| unkt widzenia powinny podzielać partje robotnicze innych имао–„Њука—

Niej zainteresowaną w tem powinna być finska partja каштана; ktore: Jr];

 



 

str.4,.

związek z осфопека i łotewską demokracją posiad specjalne znaczeni e", Konferencjq

warszawskg socjalisci 2= bardzo pożądaną nie ze względu na oBzekiwane го=

zultaty , gdyż co do tych posiadali socjalisci z=nczne wątpliwosci; chodziło im

natomiast о ostateczne wyjasnienie, czy jest możliwym związek pięciu panstw , a

wowozas zdaniem ich,malężyłoby okreslic znsadnicze kontury związku-gdyby zas oka=

Zało się że projsktowan związęk dojsc do skutku nie może, wowczau zupełna swoboda

w szukaniu innych kombinacji.

"Postimes" 9/3 w artykule b. premjer-ministra Tonnisoma stwiords

źr zdaniem Gałej prasy estonskicj g z wy jątkiem SPaevalcht" liga Pnastw baltycki

powinna objąc wszystkie panstwa oscięnne,podkreslając jedn>czesnie specjalne zna=

czenie jakie w związku tem posiadałyby udział Panki,-Omawiając w dalszym ciągu

Oobiegsjące wowczas prasę finską i estonską wersję 0 mającym się zawrzec wojsko=

wym układzie fincko-polskim, "postimes" jest zdania że ukłod tego rodzaju nie

moek niczem zmienic poglądu ha sprawę związku, Queen ktok ton niespodziewany za-

skoczył znienacks naszych dyplomatow,to przedewszystkicm powinnismy się zasta=

nowio czy nie jest to do pewnego stopnia naszą winą i jednocz snie wyzyskac wszel

kigssrodki w celu doprowadzenia do urzeczywistnienia zwiążku o możliwie szerokim

zakroju."

_Reasumując głosy prasy oraz deklarację w tej sprawie ministra

Piipa,przychodzę do następujących wnioskow: 1/ konwencja warszawska przyjętą som

Stała przez Kstonję przychylnie.

a/ umowę warszawską Estonja uważa jako wstęp do zawarcia scislep

Szcgo zewarsia Związku fans“ baltyckich.

3/ Idea związku w społeczeństwie jest b. sing i trat

ktowang jednomyelnie ,zaromno przez prawkc@gncentrum jak і lewicę,

44 akcję Rosji sowieckiej w kierunku p.zyskania Estonji i odcig-

gnięcia jej od wspołpracy,z resztą panstw bałtyckich,nalsży uważac za nieudaną.

t 5/ w stosunku do Rosji Estonja odnosi się b.ostrośni i kżyty=

jednak swe łojalne stanowisko.

6f akcja niemiecka w prasie estonskiej nie znajduje najmniejsze»

go popu-ein, ktoki wymierzane przeciw panotwom bałtyckim są de-

mTŚruc.

7/ stanówisko Litwy „Wrogie w stosunku do nas, jest zupelnie odc

sobnione.

8/ konfarencjs warszewoła wniesiona do parlamentu, r Ауд-копали.

 

będzia w dniach najbliższych.Soojalisci głosować będą za полицией.; mun `
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W raporcie W?

W załączeniu artykuły:?

"Paevaleht" z dn. 23 marca br."Konferęhoja warszawska"

"Хара Мав" z dn. 33/3 br. "POzawarciu Konwencji Warszwwskiej"

"Waba Maa" z dn. 1“ br. " Krok naprzod ku Lidze baîtyckie)"

"Каја" и dn. 23 /3 br. " Po konferencti Warszawskiej",

â/ÔÛŸÊJI/H}ст , х/
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KROK BLIŻNJ KU LIDZE BALTYCKIM.

 

W tych dniach zostanie rytyfikowaną przez parlament konwencja politycz

na,podpisana w Warszawie,na ostatniej k nferencji pansts baltyckich,Czynem tym

stawiamy krok śliżający nas do urzeczywistnienia Związku baltyckiego.10 nowe pt

wodzenie zawdzięczamy,mającej się odbyc konferencji genuenskiej,‚ktorg umalag ne

za najważniejszą po pokojowej konforcncji paryskiej,

Najważniejszym i jednoczesnie najtrudniejszym zadaniem konferencji ge-

nuenskiej,będzie bezwątpienia polżtyczne i gospodarcze wzmocnienie i odrodzenie

Wuropy wechodniej.0d genui oczekuje się aonajmhièj uz…a'rzqdu comunism.;

powinno naekgpic na konferencji,lub pozniej jako jej bezposredni skutek.

Uznanie rządu sowieckiego sprzymierzency warunkują od «pełnicnis sze-

reg@ zżądan,chcą oni bowiem tym sposobem otworzy rynki rosyjskie i pozyskao na

turalne bogactwa Rosji dla kapitału Europy wschodniej, tą drogą pragną dej“

w najkrotszym ozasie do obalenia komunizmu, Na porządek dzienny wysunięte zo=

staną sprawy granie Rosji sowiecki@j, a wszczegolnosci granicy zachodniej,zrze

czenie się przez Rosję propagandy komunistycznej zagranicą, spłata dGłUgOw przed:

wojennych,gwaranejs bezpieczenstwa wiasnosci prywatnej i prywatnch przedsiębio:

rotw i tp.

Tylko po zdecydowaniu spraw powyższych będzie możliwe ustalenie srod

kow skierowanych dl. unormowania rosyjskiego życir. gospodarczego, &prewy W luty

oraz odrodzenia handlu i przemysłu.

Wyzystkie sprawy poruszone dotyczą bardzo blisko panstwa heltyekie,

ktorych rolą ,przy odbudowaniu Rosji nie powinna być małą,gdyś przez nie musi

się odbywse całkowity tranzyt do Rosji.Sprawy powyższe były już poprzednio шив.

ględniane przez panstwa baltyckie w traktatach pokcjowych, a częsciowo w oddz.

konwencjąch.To też zupełnie zrozumiałem jest,że panstwe baltyckie sterely się

sprawy powyższe omowic szezegolowo pomiqdsy sobą i w okresie poprze=

dzającym konferencją gonuencką, a to w tym celu by,przem jednomyslne wystąpień

       

   

nie w Gewkżuiuż Ceruj,osiągnąe połkądene skutki, "жом

1NIHOWY

Wapowniene warunki przyspieszyły urzeczywistnisnie konferencji :x
|ysonsild

szawekiej,przewidziemej poprzednio na konferencji holsingforskiej i шхуну“-

ły się do osiągnięcia pomyclnego porozumienia.

Przedęwszystkiem uzgodniono punkt widzenia w sprawię konforencji

genuenskiej, co znalazło swoj wyraz w Dar+l konwehcji warszawskiej,gdzię po-
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wiedziano: " Rządy na konferencjb warszawskiej potwierdzają wzajemnie uzPa=~

nie traktatów pokcjowych",wphec tego panstwa baltyckie udają się do Genti

Za stanowczym żądaniem ostatocznego i międzybarodowego uzannia przez Europe

zachodnią i Rosję, traktatow pokojpwych zawartych pomiędzy panstwami bałtycki

kiemi i Ròsjq sotfecka.Lecz najrsiniejaze zacady omawianych traktatow sq te

,że panstwa baltyckie nie blorą udziału w spałosniu dlugow rosyjskich i że

stosunki ekonomiczne pomiędzy pans$wami osltyckiemi i Rosją będą oparte na

zasadzie najdalej idącego wspołdziałania(zwrot sum oszezgäinoseiowych,trakta=

ty handlowe i inne).Oczywiscie granice powimiy pozostae takimi, jakimi uzname

zostały przez traktaty sprawa ta spowodowała znaczną roż=

nicę zdan, zarowna między przedstawicielami państw baltyckich,jak i za Zrańicą«

Zrozumiałęem=jest rownież,że umowa warszawska nie mois się podcbae

Litwie,gdy$ wzmacnia ona znaczenie korytarza oddzielającego Litwę od Rosjił

W tem też upatrują niebezpieczanstwo grożąco w przywzłosci panstwom bałtyc-

kim,ktore mogą bye przez to wciągnięte do wojny z Rosją.Nie należy j dnak

twierdzic że traktat warszawski jest korzystny jedynie ala Bolski.Traktat ten

jest rownież niezbędny dla reszty panstw baltyckich.,a zrozumie się to łatwo

uprzytomniwszy sobie okrcs pracy po zawarciu traktatu pokcjowego,@dy gross.

pracy dyplomatycznej ponsźw baltyckich,musisło byc używane na dgpilnowywanie

wykonania zobowiązan Konwencje ocenie, trafnie sytus-

cję,i wnioski jej należy powitac z osłym uznaniem,

Nic dziwnego źe konferencja warszawak; zaniępokojiła kola sowiee-

kie i do peenego stopnia niemiecskie.Dla nigh znaeznie wygodnisj widzica pan-

stwa bałtyckie działające z osobna,wGYGzas istniëja grunt dla wszelkiego ro-

dzaju intryg i odwrotnie te ostatnis są głownym bodzoea w powstaniu Związku

Baltycki ego»

Paragrafy traktatu warszawskiego 2-G,sobowiązują wzajemnie co ko-

munikowania sobię innych zawięranych umo#,polecają zaworcic konwencji admini»

stracyjnych i gospodarezych,polecqjq чопу)не wymierzone przeciw in-

torceon jednego z uczestniczących panstw i postanawiają kweetje eporne,xyni-

kie pomiędzy mimi zalatwine sądem polubownym. We wszystkich powyższych uchwa-

łach nic możny dopatrzycesię żadnych dążen agresywnych,

Jegjynke urt.7 z ktorego możnyby dcpatrzec się coskolwięk posiada:

"jeżeli jedno z nich będzie napadnięte bezdania do tego powodu, zachowują one

ut porommiejg

 

postawę # stosunku do panetrs napadnietego i

 

gig cc de srodkow,jakie brzebe bedzie przedsigwzigeg". artykyle tym przewi=

duje się wzajemna pomoc dla samoobrony przęsiwko atskosi z tej lub flagg; stro
| INSTITUTE

ny,lecz w czom będzie przejawiąc się wspowniana pomoce ,0 tem bedwn@ aig Geey-
New York |
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dowas w chwili vderzenia na jedno z tyoh panstw. Z artykułu tego nie uda się

wyśruc śndn.j aqrssywnoaci,odwrotnie budzą ono wątpliwceei szy wogole z podo

imago postawienia sprawy można oczekiwał istotnej роподу.

Jednak podobne traktyty poprzednio/jak roay j skb=francuski z 190;

przynosiły kormysci, to żeś naląży spodziawab gie . ge i traktat ware

sa@¥aki oknta swe strony dodatnig,

Troktat warezawoki,mizo krzykliwy ton prasy wowięcki sj nie mowia

już o niemięckiej, nie może popsus naszych stosunkor z Poaja=odurotnie on od.

poviednio oddziala w kierunku zwiękozenia ezyeunku dla te стати:

zewnętrzną emstę Zviązku baltyckiczo i przyspieszą zawarcie ni eztędnych kon-

 Wencji.0n jest wyrazem dzżen naszego narodu i użysku bozwzględną sprobaty pał  

lementu .
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PO ZAWARCIU KONWECJI WARSZAWSKIEJ.

Waba Maa 28/3 22 r.

W układ polityczny zawsrty w Warszawie bijaą fale ze strony niemcow

i rosjan.Z obu stron chcą dowiesc o ile ukłed ten sprzeczny jest z interesami

państw osciemnycj i dlatego wymyslają wszelkiego rodzaju manewry,dla usunięcia

możliwosci przyszłego zbliżenia,

Rosja gotowa nawet zapomniec w tym wypadku o zasadach III międzyna-

rodowki i ukazuje się jako przykładny opiekun małych narodow i obroncy ich nie-

podlagłosci.Czemu,pytają pisma sowieckie, panstwa baltyckie zawierają związki

pomiędzy sobą,miast zbłiżyc się do Rosji,ktorej serce tak bardzo im wspołczuje

i kteref interesy są identyczne z interesami panstw baltyckich.

Możemy się radowac „jeżeli Rosja odrzuca swe mażenia o potędze

III międzynarodowki,by na podstawie realnych interesow,rozwijąc przyjazne 354»

sunki z sągiadami.Ale niewolno пам temi przyjaznemi obietnicani

obdzielają nas zawsue wowczas,gdy panstwa baltyckie zbliżają się migdzy soba»

Zazwyczaj bowiem słyszym zupełnie ifine rozmowy,często nawet b.pode$rzabe # ja-

kichs przygotowaniach, o jakiegs akcji politycznej. W ostatnich czasąch w epoce

rozwoju narodowego szowinizmu W Rosji sowięckiej,nie powinna nas nap.dziwie

pogłoska,że istnieje kierunek u bolszewikow,ktory szuke zgody z Polskę na pod-

stawie projektow pols ich prawbcowcowja mianowicie że panstws bułtyckie dzię-

11 się na sfery wpływow.Litwa miała pogec pod opiekę Polski, ABotwa, Estonja i

Finlandja pod opiszę Rosji.Jeżeli "Izwiestja" stają stę już tak "realno-polity=

Gznym "pismem,że zaczynają mowic o rosyjskiej częsci z kontrybucji niemieckiej

to podział na sfery wpłjwow jest zupełnie naturalmyłAle jeszcze większy hałas

podnoszą miemcy,0dy panstwa kresowe dążyły do Niemoy bez

żadynychogrodek mówiły o nieuczciwej "intrydze" Albionu i angielskich pieniq=

dzach

Gdy panstwa baltyckie dlautrwalenia swej niepodległosci zbliżają

się ku sobie,to dla niemcow ożnacza to "tajne plany Francji i francuskie pie-

niądze".

Autor cytuej znany artykuł Wolfa w " Berline Tageblatt" 2 dn.33/3

w ktorym Wolf,między innemi mowi, że za utrzymanie wojska w krajach baltyokich

Francja płacio będzie jakoby poł złotego franka dziennie.

Autor z ir@nją poleca tą wiadomosc ministrowi wojny i parlamentowi

estonskiemu,ktory niepotrzebnie trudzi się i mozoli nad bu@etem gay pod ręką

ma tak wspaniał: ofertę.

Jeżeli rosjanie dla unicestwienia związku давит“ mowic o

 



 

- }*

*+ a+ we

swyCg przyjaznych uczuciach, to депоу ają w zanadrzu inne manewry przeciw gro-

żącemm nicbeżzpieczenstwa, Jednym & nich,to agitacja jaką tewinęli w ostatnich

czasach,głownie w pismach niemieck@-szweckich,/Aftontoladet, Nya Dagligt Alże-

handa/,hy przy pomocy Szwecji odciągnąc Finlandję o@ związku janstw baltyckich

Wypadki w Karelji dowiodły Finlandjig że będąc samą musi we wszystł&

kim czynic ustępstwa Rosji.Dlatego też nastroj wsrod prawicowcow finskich,

ktorzy stronili z powodu swej niemieckiej orjentacji, od Polski i panstw bal=

tyokich, smienii się ostatnio.Toraz po podpisaniu układu mowią znow o szwecko=

finskiej Lidze.Ale w Finlandji zrozumi no już chyba że jest to tylko "fata mor

gana".

W takich sprawach jak pomoo wojenna,decyduj4cym ozynnikiem nigeq

wspplne interesy kultu ralne ale wspolne interesy życiowe.Gdy Bobrikow za-

więsił konstytucję,a Trocki wypowiedział wojnę partymancją Finlandji,to Sze-

_Gja była neutralną gdyż jej interesy życiowe nie były tkniete.

~--------g--------=g-=--=-=--- -o------
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KONFTRENCJA WARSZAWSKA.

 

"Paewaleht" 34/3 23 r.

Redaktor naczelny Hans Rebane, tłomacząc awe poprzednie stanowisko pi-

sze między innemi:mamy nadzieję że panstwa na konferencji zabrane potrafiły

skoordynowac swe zadania na копіетепс)є = Сепаі.Лай роф бут względem możną byc

zadowolonym z konfer naji w Warszawie.

Dla pomyslnBe@ci panstw Gecisnnych, konieczne jest zawarcie konwencji

i umow politycznych.Gdy w swoim czasie a nawet niedawno jeszcze Wskazywalismy

by zamiast oczekiwania związku pięciu panstw haltyckich,poszczegolne ;metwa

zawierały pomiędzy sobą umowy i domagalismy się wykonania tego, to spotykalismy

Się stale ze sprzeciwem,

Przypuszczalnie prz YCzyną tego sprzeciwu, było ni eporozumi chi e.Wedł g

naszego mniemania Liga pnastw baltyckich, jest niczem wigce}, gamxs jeno sumą

zawartych umow i traktatos,między poszczegolnymi państwami baltyckimi.Im scie

Slej i ciasniej te panstwa będą związane między sobą, tem silniejszą będzie stw:

rzona w ten sposob Liga,

Co się tyczy konferencji warszawskiej,to wyrażono tam życzenie, by

USNEĘC wszelkic przeszkody w stosunkach handlowych i starac się o załatwi@nia

i nawiązanie iok,Podkreslio należy że zczenie to należyłoby jak najszybciej

urzeczywistnic,głownie do do wzajemnych stosunkow,

Dalej autor zwEaaGa uwagę na wszelkie Przeszkody komunikacyjne,głowni«

pod adresem ŁotW y,ktore choo so mele) wagi, jednak na unormównnie stosunkow

wpływają.

......iffminiectmmaosccnanhluu
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PO KONFERENCJI WARSZĘWSKIEJ.

KAJA 28/3 22 r. ves

OMbyta konferencja warszawskie wzbudziła w niektorych kołach naizadowole-

nie, twierdzą niektorzy że konferencja zawarta naruszyła czyjes interesy,

Rosja sowięcko konstatuje,że obrady panstw kresowych bez jej udziału,są jui

same przez sig, aktem wrogim.Rosja nie znajduje aby by panstwa kresowe mogły by

miec jakies specjalne interesy,ktoreby zmuszały je działac z pominięciem Rosji,

Ona żąda by podobne konferencje bez udziału nie odbywały się,

Litwa w konferencji warszawskiej upatrują swą izolację.Ona widzi w niej

prze- ewszystkiem polską intrygę i wypowiada , z tego powpdu, dużo zorżkich słow

pod adresem Estonji,Łotwy i Finlandji.

Trzecim panstwem,na ktore konferencja warszawska wywarła złe wrażenie-to

niemcy.W organizowaniu pamstw baltyckich przez Polskę,nicmcy widzą w tem jedynie

dążenie do stworzenia muru pod ich ekonomiczną i polityczną ekspansją na wschod,

Konstatują to ze smutkiem,gdyż przyszłosć Niemiec, jak się mowi, na Wschodzie.

Aby osądzic o ile podobne zdabiń do odbytej konferencji warszawskiej są

słuszne,należy rozpatrzyć szczegołowo istotny stan rzeczy,

Panstwa kresowe,ktore powstały na gruncie rozpadającej się carskiej Rosji

i oddzieliły się od Rosji bolsżewickiej,posiadają zupełnie odrębne warunki eko

nomiczne i polityczne.Zupełnie zrozumiałem powinnokay byc że w tych warunkach

szukają sobie rownych celem zbliżenia,by wspolnie bronic interesow swoich i o-

kreslic wspolny kierunek działania.

Wychodząc z tego punktu widzenia,należy podkreslic niezbędnosć specjalnej

wagi na najnowszą politykę Rosji sowieckiej w stosunku do panstw kresowych.Z

polityki tej jasno wypływa chęc okazania wypływu na ich przyszłą działalnośc,

Powiadają że panstwa kresore nie posiadają specjalnych wspolnych intere-

sow,i z tego wnioskują rownie prosto,że wszelkie porbzumiewksie się tch panstw

jest już samo przez się aktem wrogim w stosunku do Rosji sowięckiej.Po zatem w

dążeniach Rosji przejawia się jeszcze cos innego,mianowicie ona chciałaby wewe

wszelką siłą nawiązac bliższe stosunki z panstwami baltyckiemi,a potrzebne jes

je] to, tylko chwil®wo dla podniesienia swego międzynarodowego autorytetu.

Co się tyczy Estonji to stale czynilismy wszelkie wysiłki „ażeby porozu.

mienie nasze z Rosją wzmocnic i od tej taktyki nie należy się nam uchylac i

w przyszłosci. I włsshie Rosja czyniła w ytm kierunku największe trudnosci.

t N&e bacząc na to nie zapomnielismy nigdy,że pantswa baltyokie posiadaji'

sre,ąąrębne interesy,ktore w pojęciach nasz ych niczem nie naruszgły interesow

ìfiìji.Jezeli Rosja sow. powagnie 2yczy sobie zblizenia z panstwami kresowymi

L) 4
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to nie pojmujemy przyczyn dla ktorych wstępem podobnego zbliżenia musiałoby być

zrzeczenie się obrony swych interesów.

Litwa rownież upatruje w konferencji warszawskiej akt nieprzyjazny,

Litwa niema prawa żądać by panstwa kresowe nie mradzaly się i nie

przedsiębrały żadnych krokow do czasu dopoki Litwa nie doprowadzi do porządku

swych spraw domowych.Szczegolniej podobne żądania są dziwne obecnie przed kon-

ferencj4 g nuenskg.

Co się tyczy Niemiec to jej punkt widzenia ma dużo wspolnego z Rosją

sowiecką,0na rownież musiała uważa że wszelkie kroki anstw baltyckich zmie=

rzajqce do mowienia swych wspolnyc) interesow i ich koordynacji, ski erowane sa

przeciw jej własnym interesom.

Warunki w jakich znajdują się Niemcy sq trudhe.Jedyne wyjscie z tej

sytuacji widzi ona w ekspanzji na Wschód,przedewszstkiem na Rosję.Dlatego też

szelka działalność na tej drodze wzbudza w niej obawę zmniejszenia jej aspi-

racji,

O Niemczech można powied/iec to samo co o Rosji.To że panstka kresów

omawiają wspolnie swe sprawy nie powinno nieapokoic Berlina.A со się tyczy dzi

2alnosci na Wschodzie, to niejednokrotnie podkreskalismy, że czynimy wszystko

by stac się pomostem pomiędzy zachodem i wschodem.

Komferencja warszawska była koniecznym etapem w zbliżeniu panstw

baltyckich,Zupełnie zrozumiałem jest że w chwili obecnej „pełnej obwW i brak

zaufania, wyWOolala ona niesluszna oceng.{amy jednak nadzieję że w przyszłosci

intencje nasze zostaną należybie zrozumiane i zdenerwowanie jakie obecnie

daje się zauważyc, ustąpi,

_____saannninemnpteonime memseof) meme evevemee

 



 

OWY

мол чен * „STWIE POLSKIE * 31 marca 1988 r.

a ministra spr. с с si ș 9 mul £ | і |

zagr. w parlamencie ' ESTONJt JS fit) | archives |
est.podczas rozpraw Do *** |_New York

24 bm. ">
$ Oddziału II Sztabu Generalnego M.S.Wojsk.

Minister Spraw Zagranicznych,broniąc budżetu ministerstwa,poruszył w

parlamencie szereg spraw „dotyczących polityki zagranicznej

Exposé ministra nie zawierające nice nowego,było powtor-zeniem tego co

od szeregu micsięcy poruszają Wszystkie niemal pisma.To też prasa nie roztrząsając

zasadniczej tres/ci myśli politycznych zawartych w przeméwieniufiüqoej miejscipos~

więciła samej orgamizacji ministerstwa i jego wewnętrznym stosunkom,atakując mini-

stra za korupcję j przekupstwoţ'apekulacjş jaką wyżsł urzędnicy minicterstwa upra-

wiali w Rosji,korzystając z pośrednictwa poselstwa w Moskweb,

Ze spraw polityczńych poruszonych w przemofleniu ministraw,wysuwają ві

sig na plan pierwezy:l/ Bwiązek panstw bałtyckich,3/ stosunek Estonji do Rosji,

3/ konferencja genuenska.

Рргате Bwigzku panstw bałtyckich,minister Piip scharakteryzował w na-

stępujących słowach: wspólną praba prowadzona przez Panstwa nadbaltyckie, daje nam

zupełną możnosć sprostowania pojec«jakie zaczeio opanowywa@ pewne sfery naszego

społeczeństwa, jakoby politykaronÿjeka do Panstw nadbgltyckich starała się te o-

statnie podporzadkowywae sobie.Stosunki jakie nawiązane zostały pomiędzy państwa-

mi nadbgltyckiemi dają z jednej strony gwarancję Niepodległości politycznej , a

z drugiej strony kontynuowanie przyjacielskiej pobityki w stosunku do Rosji,

W społeczeństwie naszym % w naszej prasie ujawnia się przekonanie,że

dla urzeczywistnienia Związku panstw nadbaltyckich,wystarczy jedynie nieco do-

brej woli,Niestety w życiu miedzynarodowym wola tak drobnych narodow jak my,nie

odgrywa zbyt wielkiej #oli,niemniej jednak dla przyczyn powyższych dalecy jesteś-

my od zrzeczenia się swego niezależnego stanowiska w polityce międzynaro@owej«

W organizowaniu Związku Panstw baltyckich kroozylismy zeWsze włas «

na Zeige zgo'ry wytknişta drogae

Wiadome jest panow członkom parlamentu ,że w Finlandji istniej& ele-

menty prawe odnoszące się do Estonji z wielu powodow niezbyt prz yjaznie.2 drugiej

strony w innych panstazwach nadbaltyckich prawi o ofjentacji mosk alofilskiej odno=

szą się rownież niechętnie do sprawy Związku nadbyltyckiego. W u rzeczywistnieniu

Zwigzku nadbgltyckiego stoi na przeszkodzie konflikt polsko-lit ewski.llie bacząć

jednak na powyższe przeszkody zarowno w Finlandji w Polsce jak i w innych (

państwach nadbałtyckich doszli do przekonania że wspołdziałemie W pracy pant"

stwowej staje się koniecznością polityczną-powyższe przekonanie znalazło swoj

z C R tto,
wyraz w konferencji warszawskiej szczegolniej w Коц—ценен pol1i tycznej, kt0
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ra jest wynikiem uzgodnienia akcji politycznej Polski;KóW

 

Estonjimającej na celu pomyslny rozwoj swych narodow.Konwencja ta w dniach

najbliższych przedłożoną zostanie parlamentowi do ratyfikecjiFakt porozumi ghi

jestponownym dowodem że Związek panstw baltyckich nine jest bynajmniej niezb-

.szyzalnym pragnieniemX i że niema tu mowy o jakiejkolwi@&k izolacji Polski i

Finlandji od innych panstw nadbałtyckich .Akt Хоп—шипел warszawskiej jest

realizacją polityki Daltyckiej jaką prowadzilismy dotychczas.

Przechodząc do stosunkow estonsko-rosyjskich zauważył: stosunki nasze z Ros-

ją-przyjazne.Polityka zagraniczna w stosunku do Rosji dąży do zagwarantowa-

nia neszej niepodlegiosci i pokoju.Rząd panstwa wschodniego w naszym pojęciu

jest rządem prawowitym i naturalnym i żałujemy że dotychczas nie został jesz-

cze uznany de jure.W naszych stosunkach politycznych z Rosją nie mamy obaw i

W GhWiIi obecnej hie przewidujemy w stosunku Za Rosji do nas, żadnych nieocze-

kiwanych zmian.Rosja posiada największą w swiecie armję,przy pomocy ktorej

zamierzy osiągnąc pewne cele międzynarodowe.Jesteśmy przekonani,że ogólna

polityka pokojowa Europy została przyjętą obecnie przez Rosję,szczególnie

w stosunku do panstw sasiednich.Pozatem istnieje cały szare-g przyczyn innych

usuwających od nas niebezpieczeństw wojny.Uderzając na nas Rosja zamknęłaby

na długi przeciąg czasu dostęp do Europy,który przed dwoma laty uzyskała po

batdzox wielu trudnoeciąch.Byligmy już parokrotnie posrednikami pomiędzy

Rosją i innymi państwami i bardzo możliwe iż w przyszłosci rownież będziemy

musieli posredniczyc,

REĄd i minister spraw zagranicznych z całą uWagą odnoszą się do 8РТ&

wy wypełmienia traktatu pokojoWego,chocias Rosja nie wypełniła dotychczas

szeregu zobowiązan pokojowych, a w szcegolhosci do nasżych obyyateli,zamiest

kujących w Rosji,oraz transportu naszego dobra,pozostałego w Rosji, to jed-

nak nie posiadamy ani możności abi chęci,dla powyższygh prrzyczyn,postaWiG

na szalę nasze stosunki polityczne z zagranicą.Przypuszczamy Ze nieporozuw

mienia powyżsmeę usunięte zostaną z chwilą wyjasbienia stosunku Rosji do 2&-

granicy,

Omawiając oczekiwaną konferencję genuenską,minister „Piip jest 2087

nia że konferencja genuenska stworzy z całą pewnoscią mocne :. trwate

Wwy pokoju europejskiego(Martna pos.socj.-"kto dożyje to go uj ży"=)+0el @£0%

ny konferencji widzę w wyswietleniu sprawy możności zmniejszen ia 9"

brony państwowej. Konferencja genuenaka o charakterze ekonomi oznyYM,PO#180&

Dędzie rownież eæespgk znacweniae polityezne.Raqă Republiki, j ако „._npeîj
ne zadanie uważa pracę nad zmniejszeniem ciężaru usbrojemia i . ostate@zne&

\ 05
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Osiągnięcia trwalego pokoju u nas i w Zuropie.Z drugiej strony zaintereso-

wani jastempy w zagwarantowaniu naszego dotycheza:oWego stanowiska polity-

cznegó. To też wszyscy Wyrażają życzenie, by konferencja genuenska nadała

pokojowi europejskiemu formy realne o tyle o ile jest to możliwe,by tożwią-

zała istniejące dotychczas konflikty,by stworzyła warunki M&M“.

sądu rozjemuzego dla Rosji i Panstw baltyckich,by nietykalność małych kre+

sowych panstewek uzyskała gwarancję międzynarodową.W podobnych watundkach

groś naszej energji gopodarczej moglibysmy zużyc w pracy pokojowej .Jednak

przystąpio do tego będziemy mogłi wowczas jedynie, jeżeli uda się uzyskac

gwarancje pokoju ogolnego i jeżeli Rosja zotanie uznaną de jure.Tylko tą

drogą nasza polityka zagraniczna będzie mogł@ uzyskac zmniejszenie chęża-

Tow podatkowych „uzależnionych obecnie od naszych dążnosci samoobronnych.

Koniecznem jest by nasz traktat z Rosją,jak i innne umowy międzynarodowe

otrzymal zupełną sankcję i był jak inne nietykalny tak jak np. traktat Wer-

salski( pos.Martna - "ten już nietykalny").A jednak traktat wersalski jest

nietykalnym.'Ja konstatuję jedynie,że życzeniem naszym jest by traktat dor-

packi posiadał odpowiednie g@arahcje.

Jak widzimy ze słow powyższych,przemowienie ministra Pilpa jest

dośćohaotyczne, przejawia się to szczegolnkejjprzy omawianiu stfisunku do

Rośji,

Minists# obawia się zmiany przyjaznych stosunkow rządu rosyjek

skiego i wszędzie gdzie jest to możliwepodktósla i akcentuje swą sympatję

do "sąsiada wschodniego".

Omawiając rezultgty konferencji warszawskiej jest of zdania, że

porozumienie osiągnięte " gwarantuje niepodkegłosc Estonji i kontynuowanie

polityki prz yjacielskiej do Rosji".Mowiąc o Rosji zaznacza,że W jego po-

jęciu rząd sowiecki jest " rządem prawowitym i naturalnym",żałuje że "nie

zostałauznanym jeszcze de juze"„Konstatując że Rosja posida największą w

święcie armję z pomocą której zamierza ,osiągnąc pewne cele międzynarodo-

we,stwierdza jednoczesnie,że p;;;5;;;_kierunek polityki europetifilei:îîîîîì

przyjęty obecnie przez Rosję.Dwa powyższe pojęcia nie dają się koneokw en-

çgîg_ggggâgî;:£;znalzalan że Rosja dotychczas nie wypełniła szeregi zobowiâ-

zan,wypływających z traktatu pokojowego,minister oswiade za,1ż mimo to rząć

nie posiada możności ani chęci z powyższych powodow zmienic swej poltyki W

stosunku do äg;5;:_—

Wspolpracg w konferencji genuenakiej,rządć e stonski chciałby

przzczynie się do międzynarodowego uznania rządu sowięto w,a tem сашеш uzg=

skania akceptacji międzybarodowej dla traktatu zawartego ””wgetami i ko-

 

reysciami wynikg tego traktatu dla Estonji, odncggile do dawnych
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zobowiązan pieniężnych carskiej Roeji;

Z przemowienia powyższego wytyczna polityki zagranicznej Es$onji

da się ując 1/ w wzmocnieniu gwarancji swej niepodległości przez szereg konw

wencji,zawieranych z państwami nadbałtyckimi. 2/ w uzyskaniu akceptu międzyna

narodowego dla traktatu dorpackiego, przez uzmanię międzynarodowe rządu so-

wieckiego.3/ w ńąyskaniu trwałych gwarancji dla pokoju ogolno-europejskiego

na konferencji genueńskiej, co dałoby możność Estonji, eprowadz4nia do miniuun

пуааткбЬ na obronę panstwga.

Poruczając stosunek Zstonji do Finlandji i Łotwy minister stWier-

dza że z Finlandją od początku istninia niepodległości Estonji,stosunki są

jaknajlepsze co w znacznym stopniu podjrzymuje pokojowy kierunek polityki zag

granicznej Zstonji,eo się zas rtyczy Łotwy to drobne nieporozumienia graniczne

niesą wstanie poderwu; przyjaznych stosunków sąsiedzkich i w najbliższym cza-

sie zostanie przedłożoną parlamentowi konwencja estonsko-łotewska do ratyfi-

- kącji.

Attache Wojskowy przy PP.
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STWIE POLSKIEM

ÈSTON
TSH ARESZTOWANIA PSEUDOMONARCHISTOW.

  

Jak doniosłem depesza N° 173 z 3i/3 „policja polityczna aresztowała tu jedenystu

rosjan i niemcow,a między nimi estonczyka b. szefa policji politycznej Wema i

agenta niemieckiego Krommla.Szef policji politycznej aierę tą przedstawił jako

aresztowanie organizacji monarchésiyoznej,Celem ktorej baio organizowsnie oddzia-

.cu bojowych,dla prowokowania ew. występien, mających na celeu wywołanie w razis

potrzeby zatargu z Rogją,

Pras sresztowania te nawiązaia do aro towsn monerchistwo rosyjskich

u nas i w Lot&ie, podają o wykryciu organizacji organizacji motatchistycznej, jej

bliskim kontakcie z bolszewikami i niemcami Oraz o znalezionam jakkny bogotym ma-

terjale, obciązającym,

Istotnie sprawa się przedstawia w sposob następujący.Jeszcze przed

dwoma miesiącami w rozmowie z szefom policji politycznej wskazywałem na istnie-

nie tu wywiadu niemięckiego,prowadzonego przez szereg firm niemięckich,i jednoczes-

nie prosiłe o wzięcie pod obserwację Krommla, ktory podają się za monardjistg

prowadził tu stale podejrzaną robotę,nawiązując stosunki 6 oraganizując placówki

na p gröniczu rosyjski,

Potem podawalem pélicji inne szozegply zauwaione w robocke Krommla

i jego pomocnikow Hasselblata i Wema,wskazując jednoczesnie ,że pożądane byłoby

gcisłe obstawienie tej trojki,tak by można było ujawnic całą organizację o ile

taka istnieje.

Istotnie po puwnym czasie szef Policji mnie że udało

mu się stwierdzic kontakt grommia & bolszewikami, mianowicie stwierdzond i% miał

оп parokrotne konferencję z kierownikiem wyg. bolszewickiego Samsonowsm i pon.

jego Szrederem, Następnie zawiadomił mnie że Otrzygał dowody iż Krommel pobiera

pieniądze od bolszewikow i otrzymuje też pewne sumy z Niemiec,

Potem nastąpił areszt o ktorym uprzedzony nic byłem.

Zdaniem mó6im areszt nastąpił za szybko, Aresztowan poza Krommlem

Wema i Hasseblatem „ludzi ktorzy nie byli z niemi zwigzani‚ürchnych agentow a-

ferzystow,ktorzy żad ej roli nie odgrywają.Materjału obciążającego nic znalezio~

no prawie wcle do czego zresztą przyznał się szef policji politycznej,, Tak że,

w rezultacié organizacji Zadnej,wisciwie nie Wykryto.Z posrod aresztovanyoh paraj (,

już zwolniono, G (”&

бо do Krommla , to zdaniem moim jest ZZ… niemięcki, i kcmtemk'ax‘L

jego z bolszewikami, jest możliwy,nicmniej jednak dowodow na to estonczycy nie

posiadają i mam wrażenie że nie posiadają rownież żadnych dododow na ptrzynywabie
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Pieniędzy od bolszewikow lub niemcow.

To tes nie przesądzjąc że poszosegolni ludzi z posrod aresztowaw

nych należądo tych lub innych bolszewickich organizacji wywisdowezych, -odnosze

wWrazenic=%e estonozkom zależało obecnie по zdekonapi rowniu organizacji o bharak=

teże politycznym i podłożu prowokacyjnym w tym celu, by mogăy posiugyc tematem dla

wyenkoia oskarzen w stronę bolszewikow i niemcow.I сћосја? afercę tą prz prowa-

dzono niezbyt zręcznie, efekt pewien został osiągnięty, czego dowodem jest za=

łączony "Кафа" z dru$iego Ющ.

h(00n nnzn--..

UTFOR FNIE RADY WOJENNEJ W FSTONJI.

 

Rząd Republiki utworzył radę Wojenną w skład ktorej weszło 13 ozłonkow, a

w tej liczbie deputowani parlamentu.

Ze strony ministerstwa spraw wojskowych w skałd Rad) weszli:

Zastępca Min. spr. Wojsk. -gen.maj. L a r k a,
Szef sztabu Armji -gen.maj. L i 1 1 ,
DoJ dywizji wgan.maj H e i n z e,gen.maj. P o e d c r,

-gen.maj. Tonnison.
* Szef sztabu gen. - pułk, Tyrwandt,

Рей Окт. wojsk, - gón.maj.

kapitan marynarki E e r m.
pułk. Rotberg.

pułk. Lassman.

pułk.Sejman.
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W ostatnich dniach prasa sowięcka zamiesciła cały szereg artykułow

wjowniczych,wymięrzonych przeciw wyzystkim państwom z ktorymi Rosja graniczy m

Zachodzie. Jednoczesnie nadeszły wiadomosci o kono-ntracjach wojsk sowieckich

na granicach Finlandji,Fstonji ,„Łotwyy Polski i …!.

Trocki w ostatnigż swojej mowie oswiadczył & armja czerwona musi

byc gotową do odparcia atkow na Rosję jakie oczekiwac należy od Estonsko= iotg -

skiej granicy.

My tu w spokojnej Finom; przyjmowalismy podobne wiadombsci z zupeł=

nym spokojem.My dokładnie zdawalismy sobię sprawę ,że w granicach naszych niem

żadnych oddziałow bojowych,gotowych do uderzenia na Rosję,a jeszcze mniej prag=

і nelismy naruszsbia dobrych sąsiędskich stosunkow z Rosją.Ten nastroj spokojny

jaki cechuje Estonjg,byì ostatnio zupełnie wyraznie podkre lony w parlamencie

w mowach Naczelnika Panstwa i min.sprawg zagr.0we krzyki o niebezpięczenstwic

wojennym,jakie rozlegały się z tamtego brzegu Pejpusa, tiomaczylismy s@bbe ZWy-

kłym manewrem Res ji aoviaokloJ.Pz;ţpu-101aliuy że jej trzeby bylo okazać przed

konferencją genuenską swoje wpływy xa i siłę wojenną by w poic w uczestnikow

konferencji przkonania o potędze Rosji.Brzęk oręża w domu powinż&b» był okazać

pomoc delegatom sowieckim radzącym w Genui .

Wypadki dni ostatnich niestety przekonały nas iż bylismy w błędzie

Intryga ,ktora zadaniem naszym iała być wymierzoną Europie zachodniej poprzez

głowy Estonji i innych panstw osciemnych, nie był; tak niewinną jak przypuszcza-

lismy.

W tych dniach ujawniono w Polece „Łotwie i Estonji tajne organizace

je,szczegoły ich działaln@ ci nie są jeszcze dostatecznie wyjasnione,lecz głow-

ny charakter znany i dosć interesujący. î

Cel tych organizacji pobegal na tem by uzbrajao bandy,ktors W razie

potræ by "uderzą" na Rosjgq somieckg z panstY sasiednich. Aktem tym zostałyby

zerwane pokojowe stosunki ршшу Rosją i pantwami sąsiędnimi,brzęk oręża so-

więckiego byłby zupełnie wdońskaksny uzasadniony,a pokoj w Europie wschodniej

znalsziby się pod znakiem zapytania.Jednym slowen wytworzyłaby się sytuacja,

w tej formie w jakiej przepowiadała ją Rosja sowiecka.

Poco istanialy te organizacje,kto je powołał do życiś i w czyni»

   

 

interesach miały działac?

Na pytania powyższe nie można dac odrazu soisłej Odpowiedzi..~

Mamy jędnak nadzieję że zarządzone dochodzenia Wyjasnią w пума to
3 ZZ



 

interes*ch orgeanizacje te pracowsly.

Нов]: готісска dprodzila, 2e oczekiwane "oddziały bojowe" mają

«Lecz żadne rz tych panstw, a przy
najmniej Estonja nie życzyły sobie nowego kramu z Rosjg. Aresttowania dowodcow tych

powstać na żądanie i Przy pomocy panstw sąsiednich

oddziałow bofowych dowodzą, że panstwa oscienne nice wxepoldziaia¥y z nimi.

Starano się udowadniac że organizacje te popierane so; przez Fran-
Gję.Lecz Organizacje wspomniane, sżkodliwe 84 414

wyobrazic,

panstw osciennyoh i trudno sobie

aby }tores z tych panstw choiaio sobie szkodzio , chociaiby na z

nie Francji, W dalszym ciągu ni: zrozumiałem $est jaką korzysc mogà one przyniesc

Francji. Można nawet trierdzio ie i dla Francji są one szkodliwe.

Należy natomiast i to Odpowiada najbrdziej rze-

czywistosci,ż0 tego rodzaju prowokatorskię organizacje powstały przy pomocy tych k

kol i tych pnastw, ktore niemogę zniesc samodzielnego istnienis netw baltyckich.

Ażeby osłabio istnienie tych panstw, i oczernio ich przyszły rozwoj,=wyrzucają się

pieniądze, intryg@je się i myszkujj.A jednoczesnie Zaczynają mowic szeroko o wojos=

niczym nastroju panstw baltyckich,pugzcaję plotki o tozposzynających się działanżach

ojennych to tu to tam,s nawet okreslają miejsce skąd ma dig rozpocmäcriekoms gene=

ralna ofenzywa.

Wypadki ostatnich czasów stwierdzają dobitnie że intrygi ,pofiko-

›ywania panstw kresowych kontynuuje się w dalszym ciągu.Wrog dziła nietylko na

zewnątrzeStara się on wszozepić w ciała panstw oeciennych bakcyłe,ktore mają je -

izburzyc i zatruc.Niecch też ostanie wypadki będą ostrzeżeniem dla wywzystkich państw

тевотуоћ,

Z dr&giej strony dnie ostatnie są dla nas dobrą lekcją.

Najciekawsże to to,że wszystkie te organizacje prowokacyjne zo-

tały ujawnione jednoczesnie w Polsce .Fstonji i Lotwie .Na “окрім uWagę zasłu=

“Je i to, że ujawnienie ich nastąpiło bezposrednio po konferencji warszawskiej,

Gzym to objasnie ?

Byc może iż uważan poprz einio,do konferencji warszawskiej, że

derzęnie na każde panstwo -z osobna , nis jest przedsięwzięciem zbyt trudnym, Lecz

o kónferencji warszawskiej,lecz pokonferencji warszawskiej zdecyd©wano, ż: podobnee

o palnu nie da się uskutecznic, gdyż zaatakow nemu panstwu,mogą inne wzywa/;mg.-

оса» Y | in |   
| ARC

Lecz jak by nie było, jedno staje się zupełnie jasneme№

Zblisenis panstw baltyckich na konferencji warszawskiej, pozba=

110 grunt@ pod tymi,ktorzy w rozbudzaniu wojny w Europie wschodniej, chcieli wycią=

24 korzysci osobiste. Należy prz pusczać w przyszłosdi scisłę porozumienie gan

abstw kresowych zmusi swych wrogow do zupełnego milczenia. 75
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SPRAWA R O Z B R O J E N I A.

 

Dapeszą M.2.Wojsk. Sztegon № 8827/11 z 30/3 ,byiem zapytywany o wyjasnię-

ia w sprawie rozbrojenia.

O%oż dotychczas porawa ta nie byłą poruszaną.

Szereg artykułow # "Walwe", o ktorych poprzednio wspominałsm,nie traktowa=

y zasadniczo sprawy rozbrojenia,160z nawiązując do krytyki działalnesci obecnego

Anistra spraw wosjo wych gen. Sootsa,poruszały sprawę systemu obrony Panstwa i

 

aetanawiały się nad tem czy nic dałoby się zastosowa0 inny system obronny, mniej

 

:osztowny.

Przebieg dyskusji prasowej, i zarzuty czynione gen. Sootsowi przedstawie

tem # raporcie L. 839 z du. 24/3.

Głownym powodew atakow n= ministra wojny jest окт-„Ем personalna wyższych
 

stanowisk i faworyzowanie wojskowych,b.armji rosyjskiej,

О rozbrojeniu niema teraz mowy.Żadne z pism estonskich nawet "walwe"

sprary tej nie porusza.Gen. r…xdrmè: podcz=s dyskusji budżetowej zauważył, że jak -

kolweik budżer minist.spraw. wojsk., znacznej obarcz: cały narod, jednak w warunkach

ola-onych; źndnej redukcji mowy byo nie поп.-:::“ gen. Laidonera nic spotkała ad-

nego sprzeciwu.Przy glosowaniu budictu M.#.Wosijk. przcciv buddetowi giosowali soc-

jalisci.

Minister Piip w mowie swojej w parlamencie z 24/3 zamnsczvi,2e чођеспуоћ

warunskach Estonja ponosi duże Giężary na zabeżpciczenie obrony panstwa, i że jed-

па z wytycznych polityki zagrenicznej będzie osiągnięcie tego rodzaju gwatancji,

ktoreby zezwoliły Fstonji na zmmiejszebie wydatkow wojennych.Ale gw rancje te u =

patruje minister przedęwezystki am w rezultatach konferencji genuenskiej,r usto sun»

kow niu się Roeji do zagrsnicy,zmniejszeniu armni sowieckiej itd.W chwili więc o-

bacnej o rozbrojeniu mowy niema.Żadne też wydawnictw a w tek spravie dotychozaenie

ukazały się.

----------3=------3---------

 



 

RYSKIE OBRADY FETONSKO-LOTEWSKIRJ KOMISJI

We czwartek 30/3 ukonczone zostały w nydze obrady Est.-łot. komisji granicz-

nej.

Komisja miała zdęcydowan następujące spraw):

1, Ustalenie granicy morskiej pomiędzy Hstonją i Lotsą.

8. Sprawę kolonji Laury.

3» Wniesieni poprawek do granicy wytkniętej swego czasu przez ралли…

4, W/tknięcie granicy w terenie па pópdstawie linji Tallensa.,

W pięrwszych trzech sprawach nie osiągnięto porozumienia,

Jak wiadomo w zatoce Ryskiej zmajduje się wyspa Runo należąca do Fstonji,

Otog łotysze uważają że zatokę należy traktowac jako może zamknięte, a tem samem

wyspa Runo powinna przejsc do terytorjum łotewskiego zas estonczycy twierdzą, że

wyspa Runo n©leży do fnonji i zatoką ryską należy traktowab jako morze otwarte

в Rownież w sprawię na weogow od linji Tallensa „Łotysze twierdzą

granica jeszcze nie istnieje i j4ą należy dopięrowustanowi0, tymozysem estoncez-

Oy sq zdania,te granio s państwowa już przprowadzona $ pewne zmi ny mogą byc wpro-

sadzone na podstówie obustronnej zgody iodpowiednich rekompensat.

Sprawa trzecia - pewne zmiany w linji wytkniętej Tallenoem,-miała dotygzyc

Masta Wałku.I tu jednak porozumienia nie osiągnięto.

Jedyni: w sprawie wytknięcia granicy w terenie „powzięto uchwałę rozposząc

этасо 15 маза 1 przedsięwzięto pewBe roboty przygotowawcze.
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